

7. Describe the importance of discipline in Public Service.

लोक सेवा में अनुशासन के महत्व का वर्णन कीजिए।

8. Describe the women welfare schemes in India.

भारत में महिला कल्याणकारी योजनाओं की विवेचना कीजिए।

9. Discuss the means of Parliamentary control.

संसदीय नियंत्रण के साधनों की विवेचना कीजिए।

209

PA-02

June/December – Examination 2020

B.A. (Part I) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Public Administration in India)

भारत में लोक प्रशासन

Paper : PA-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) How many parts of state were given by Kautilya ?
कौटिल्य ने राज्य के कितने अंग बताए हैं ?
- (ii) Where Indian Institute of Public Administration is situated ?
भारतीय लोक प्रशासन संस्थान कहाँ स्थित है ?
- (iii) In which university the first department in the subject of public administration was started ?
लोक प्रशासन विषय का पहला विभाग किस विश्वविद्यालय में स्थापित हुआ था ?
- (iv) When Islington Commission was formed ?
इस्लिंगटन आयोग कब गठित हुआ था ?
- (v) Who appoints the Prime Minister of India ?
भारत के प्रधानमंत्री की नियुक्ति कौन करता है ?
- (vi) Write two functions of Central Secretariat.
केन्द्रीय सचिवालय के दो कार्य लिखिए।
- (vii) What is the role of Estimate Committee of Parliament ?
संसद की प्राक्कलन समिति की क्या भूमिका है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
2. Write a note on 'British period Administration in India'.
'भारत में ब्रिटिश काल के प्रशासन' पर एक लेख लिखिए।
 3. Discuss the features of Government of India Act, 1935.
भारत सरकार अधिनियम, 1935 की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
 4. State the main features of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
 5. Write a note on Prime Minister Office.
प्रधानमंत्री कार्यालय पर एक लेख लिखिए।
 6. Discuss the functions of Election Commission of India.
भारत के चुनाव आयोग के कार्यों पर चर्चा कीजिए।